
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

Numero 4 del 31.01.2024

Oggetto: Nomina/sostituzione del capitano della compagnia barracellare - 
ultima annualita' triennio 2021/2024

ORIGINALE

L'anno duemilaventiquattro il giorno trentuno del mese di gennaio, nella sede 
comunale, alle ore 19:11, in seduta Ordinaria, Pubblica, in Prima Convocazione, previa 
l'osservanza delle formalità prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale composto dai 
sotto elencati consiglieri:

ASECCI MARIA PAOLA

PARGIOLAS ANTONIO

AARGIOLAS FRANCESCO

PARGIOLAS GIULIA

PCOLLU VALENTINA

PCORONA ILARIO

PCRISPONI ANNETTA

PLEDDA IGNAZIA

PLOI ANTONIO

PMANCA ANTONIO

PMELONI MAURIZIO

PMELONI VALENTINA

PMURA MICHELA

PPICCIAU GIUSEPPE

PPIERETTI RICCARDO

PPILI ALBERTO

PPISU FABIO

PPITZIANTI SILVIA

PPORCU FEDERICO

PSECHI ROSALIA SIMONA GIOVANNA MARIA

PSERRA FRANCESCO

Totale Presenti:  19 Totali Assenti:  2

Il Presidente MANCA ANTONIO, assume la presidenza.

Partecipa MARCELLO MARCO nella sua qualifica di Segretario Generale.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.

Risultano presenti gli assessori: BULLITA MASSIMILIANO, TACCORI MATTEO, 
MELONI EMANUELE, SERRAU MARIO ALBERTO, PETRONIO LAURA, ARGIOLAS 
ROBERTA.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista  la  Legge  Regionale  15  luglio  1988,  numero  25,  recante  "Organizzazione  e
funzionamento delle Compagnie Barracellari";

Visto  il  Regolamento  Comunale  della  Compagnia  Barracellare,  approvato  con
deliberazione del Consiglio Comunale numero 52 del 28 luglio 2011, così come modificato
con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  numero  18  del  26  aprile  2018  e  con
deliberazione del Consiglio Comunale numero 22 del 09 giugno 2022;

Preso atto

- della deliberazione del Consiglio Comunale numero 59 del 11 novembre 2011, con la
quale si è proceduto alla costituzione della Compagnia Barracellare e alla contestuale
designazione del Capitano nella persona del Signor Ignazio Taris, nato a Sestu il 7
ottobre 1967;

- della deliberazione del Consiglio Comunale numero 13 del 30 agosto 2012, con la
quale è stata dichiarata l’immissione in servizio della Compagnia Barracellare per il
triennio 2012/2015, ai sensi del combinato disposto dell’art.  13, commi 4 e 5, della
legge regionale 25 del 1988 e dell’articolo 8, comma 4 del regolamento comunale;

Dato atto che, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 9, comma 2, della citata Legge
Regionale e dell'articolo 2, comma 1, del citato Regolamento, le Compagnie Barracellari
sono costituite nel periodo compreso tra il 1^ ottobre e il 31 dicembre, durano in carica tre
anni e si intendono rinnovate automaticamente per il successivo triennio se, almeno sei
mesi prima della normale scadenza, non viene data disdetta o non viene assunta diversa
deliberazione da parte del Comune;

Vista la nota della Prefettura di Cagliari prot. n. M_ITPR_CAUTG00051932007-01-19 del
19  gennaio  2007,  secondo  cui  l’intento  del  legislatore  con  la  previsione  del  rinnovo
automatico è quello di “consentire il proseguimento dell’attività e l’esercizio delle funzioni
proprie della Compagnia” senza soluzione di continuità;

Richiamate

- la deliberazione del Consiglio Comunale numero 59 del 19 novembre 2015, con la
quale  si  è  preso atto  del  rinnovo  automatico  della  Compagnia  Barracellare,  per  il
triennio 2015/2018, e alla contestuale designazione del  Capitano nella persona del
Signor Ignazio Taris;

- la deliberazione del Consiglio Comunale numero 36 del 10 ottobre 2018, con la quale
si è preso atto del rinnovo automatico della Compagnia Barracellare, per il  triennio
2018/2021,  e  alla  contestuale  designazione del  Capitano nella  persona del  Signor
Antonio Fadda;

- la deliberazione del Consiglio Comunale numero 61 del 28 Novembre 2022, con la
quale si è confermato il rinnovo automatico della Compagnia Barracellare per il triennio
2021/2024 e alla nomina del capitano nella persona del Signor Antonio Fadda;

Rilevato che con nota protocollo n° 32692 del 07 Agosto 2023, il capitano Antonio Fadda
ha depositato le proprie dimissioni dalla carica per motivi personali;

Atteso  che,  ai  sensi  dell’articolo  13,  comma 7,  della  Legge  Regionale  25/88,  nonché
dell'articolo 5, comma 2, del Regolamento, il Consiglio Comunale provvede a designare e/
o sostituire il nuovo Capitano sulla base di una terna di nomi proposti dall’Assemblea dei



Barracelli a scrutinio segreto;

Considerato che il rinnovo automatico della Compagnia Barracellare è stato deliberato, dai
diversi Consigli Comunali, fissandone le seguenti durate temporali 2015/2018, 2018/2021,
2021/2024 la nomina/sostituzione del nuovo capitano avrà validità solamente per l’ultima
annualità del triennio e più precisamente fino al 31 ottobre 2024;

Preso  atto,  che  il  Consiglio  Comunale,  con  deliberazione  n.  22  del  09.06.2022,   ha
apportato delle modifiche al regolamento comunale della Compagnia Barracellare; 

Visto  il  verbale  dell'Assemblea  della  Compagnia  Barracellare  del 30  Novembre  2022
avente  a  oggetto:  "Verbale  di  assemblea  per  elezione  terna  nomi  da  presentare  al
Consiglio Comunale …. ",  allegato alla presente, con il quale viene indicata la terna dei
nominativi da presentare al Consiglio Comunale e con il seguente esito di votazione:

  - Argiolas Elisabetta voti 14;

  - Fanni Michele        voti 14;

  - Pireddu Angelo      voti 14;

Considerato che il  soggetto da designare quale Capitano deve essere in possesso dei
requisiti stabiliti agli artt. 11 e 15 della menzionata Legge Regionale, e dei requisiti stabiliti
dal Regolamento comunale della Compagnia barracellare e più precisamente: 

a. aver compiuto il 25° anno di età;

b. aver fatto parte di una Compagnia barracellare per almeno 5 anni;

c.  possedere riconosciuta esperienza nel territorio e nell'ambiente in cui la Compagnia
barracellare è chiamata ad operare;

Accertato che i summenzionati candidati possiedono i requisiti necessari per concorrere
alla nomina di Capitano della Compagnia barracellare;

Tenuto conto della nota prot. 2541 del Responsabile della Polizia Locale che ha presieduto
all’assemblea dei barracelli, al fine di poter provvedere alla nomina del capitano;  

Ritenuto pertanto di  poter  procedere alla  designazione del   capitano della  Compagnia
barracellare mediante votazione segreta, apponendo nella scheda un solo nominativo, e
ritenendo designato il candidato che avrà ottenuto il maggior numero di voti

Acquisiti, ai sensi dell'articolo 49 del Decreto Legislativo 267 del 2000 i pareri favorevoli in
ordine alla regolarità tecnica e contabile, che si riportano in calce;

Visto il Decreto Legislativo 267 del 2000;

Illustra il punto all’ordine del giorno l’assessore Massimiliano Bullita;

Interviene la consigliera Annetta Crisponi, si lamenta del fatto che si sia rimasti sei mesi
senza comandante e la compagnia nel contempo sia stata affidata ad un vice comandante
nominato nel 2019. Afferma che in questi ultimi anni siano stati inosservati o quantomeno
interpretati  con  molta  disinvoltura  sia  il  regolamento  della  Compagnia  e  sia  la  legge
regionale.  Ritiene  urgente  soffermarsi  e  ragionare  sui  compiti  e  sulla  gestione  e
funzionalità della Compagnia Barracellare.

Interviene la consigliera Rosalia Sechi, concorda con la consigliera Crisponi e ritiene che
la  Compagnia  barracellare  svolge  un  compito  molto  importate  per  il  controllo  delle



campagne; si auspica una modifica del regolamento per migliorarne il servizio.

Ultimati  gli  interventi  il  Presidente del  Consiglio  illustra  le  modalità  di  voto ed indica i
nominativi dei candidati alla carica di Capitano.

Vengono nominati scrutatori le consigliere Argiolas Giulia e Pitzianti Silvia ed il consigliere
Picciau Giuseppe.

Si procede a votazione a scrutinio segreto con la distribuzione delle diciannove schede su
cui andrà indicato un solo nominativo;

Vengono scrutinate le diciannove schede il cui risultato è il seguente:

10 voti Fanni Michele 

09 voti Argiolas Elisabetta

Il consiglio comunale visto l’esito della votazione 

DELIBERA

Di procedere alla nomina/sostituzione del Capitano della Compagnia Barracellare di Sestu
fino a ottobre 2024 (ultima annualità del triennio 2021/2024) nella persona del Sig. Fanni
Michele conformemente all’esito della votazione espressa dai Consiglieri ;

Di  demandare  al  Responsabile  della  Polizia  Locale  i  provvedimenti  conseguenti  al
presente atto;

Di trasmettere il presente atto all’Assessorato regionale agli EE.LL. ed alla Prefettura di
Cagliari;

Successivamente

con n. 12 voti favorevoli  (Manca Antonio, Argiolas Antonio, Argiolas Giulia, Corona Ilario,
Ledda Ignazia, Loi Antonio, Meloni Maurizio, Pieretti Riccardo,  Pili Alberto,  Pitzianti Silvia,
Porcu Federico e Sechi Rosalia Simona), n. 04 Astenuti (Collu Valentina, Meloni Valentina,
Mura Michela e Pisu Fabio),  n.  03 voti  contrari (Crisponi  Annetta,  Picciau Giuseppe e
Serra Francesco)

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000.



COMUNE DI SESTU

Nomina/sostituzione del capitano della compagnia barracellare - ultima annualita' 
triennio 2021/2024

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 12.01.2024

Giorgio DESOGUS

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 4 del 31/01/2024

COMUNE DI SESTU

Nomina/sostituzione del capitano della compagnia barracellare - ultima annualita' triennio 
2021/2024

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 MANCA ANTONIO MARCELLO MARCO

FIRMATO FIRMATO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


		2024-02-06T14:57:04+0100
	MARCELLO MARCO


		2024-02-06T16:39:39+0100
	MANCA ANTONIO




